
 

  
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, UNIVERSITA’ E RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI PONSO 
Via Rosselle, 12 – 35040 PONSO 

Tel. 0429-95095     Fax 0429/656781     C.F. 82006530289 
e-mail: PDIC831009@istruzione.it - sito: www.ic-ponso.it 

 

 
 

 

              Ponso, 24 maggio 2021 

 

Albo on-line 

Amministrazione Trasparente 

 
Oggetto: Determina a contrarre per corso di formazione “Uniemens lista POSPA – Compensi 

accessori fuori sistema” per il personale di segreteria ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 

del D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto, per un importo contrattuale pari a € 90,00.  

CIG: Z9031D6B12 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il Regolamento di contabilità D.I. n. 129/2018;  
VISTO il D.lgs. n. 50/2016 "Codice degli appalti";  
VISTO  l’art. 36 comma 2 lettera a) del “Codice”, così come modificato dal “Correttivo”, che prevede l’affi-

damento diretto sotto la soglia di 40.000,00 euro;  
VISTO  il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  l'approvazione  

del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 

spese  ivi previste”; 
VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), 

in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) 

anche nelle acquisizioni di beni e servizi 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO Il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n. 11 dell’11/02/2021;  
VISTO  il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 

deliberato dal Consiglio d’Istituto in con delibera n. 71 del 26/02/2019;     
DATO ATTO della necessità di organizzare un corso di formazione volto a fare chiarezza in merito agli 

adempimenti delle segreterie scolastiche legati alla compilazione manuale delle denunce con-

tributive per gli accessori erogati fuori sistema, per un importo stimato di € 90,00 (IVA esclusa, 

in applicazione dell’art. 14, comma 10 della legge 204/12/1993, n. 573);  
CONSIDERATO  che, relativamente ai servizi richiesti di cui in oggetto, non ci sono “convenzioni attive” 

sulla piattaforma “Consip”;  
VERIFICATO che in questa Istituzione Scolastica non è presente personale in possesso dei requisiti richiesti 

e/o disponibile ad assumere l’incarico;  

RITENUTO che il Prof. Nicola Soloni, D.S. dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze profes-

sionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

PRESO ATTO che si rende necessario attivare un corso di formazione “Uniemens lista POSPA compensi 

accessori fuori sistema” ;  
CONSIDERATO  che la proposta presentata da Docendo Academy in collaborazione con l’Anquap,  piatta-

forma per la formazione e-learning di DSGA e ATA, di n. 4 ore è congruente con i bisogni formativi 

del personale  Ata per un importo di € 90,00 omnicomprensivo di qualsiasi ritenuta fiscale e/o spesa;  

mailto:PDIC831009@istruzione.it




RILEVATO che l’importo della spesa rimane  in quello di competenza del Dirigente Scolastico previsto 

dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo 

svolgimento, da  parte  del dirigente scolastico,  affidamenti di lavori, servizi  e  forniture “inferiore  

a  10.000,00 euro”; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») 

e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 

convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 

integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente 

Codice Identificativo di Gara: Z9031D6B12; 
 

DETERMINA 

 

• di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

• di affidare l’incarico per la formazione di cui sopra a Docendo Academy Partita IVA 01534510555; 

• di autorizzare la spesa complessiva € 90,00 da imputare sul capitolo P04 – Progetti per Formazione  e 

aggiornamento del personale dell’esercizio finanziario 2021; 

• di nominare il Prof. Nicola Soloni quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. 50/2016; 
• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

  

                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                           Prof. Nicola Soloni 

 
             Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  
                                                                                                                                                        dell'Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 
 

 

       


		2021-05-24T13:01:22+0200




